
  29 марта 2023 г. № 7 (536)            выходит с ноября 2000 г.

муниципальнаяПЕРСПЕКТИВАГазета Муниципального Совета и местной администрации муниципального образования город Петергоф

ДИПЛОМАНТ ПРЕМИЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА за 2006-2017 годы, СОВЕТАМУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА за 2008, 2011-2022 годы

Приятную миссию вручения подар-
ков ветеранам-юбилярам муници-
палитет Петергофа исполняет тре-
тий год. Прежде этим занимались
органы социальной защиты района. 
Три года назад практику отменили
на законодательном уровне, и юби-
ляры могли остаться без внимания
в их знаменательные даты. Чтобы
этого не допустить, депутаты Муни-
ципального Совета, поддержанные
парламентарием Санкт-Петербурга
Михаилом Барышниковым, при его
содействии получили финансовую
возможность поздравлять ветера-
нов-юбиляров. 

Выступавший с приветственным
словом глава муниципального об-
разования Александр Шифман под-
черкнул, что традицию поздравлять
юбиляров удалось сохранить благо-
даря поддержке Михаила Барышни-
кова. Он очень хотел присутствовать
на мероприятии, но не смог из-за
большой загруженности. Александр
Викторович тепло, как родных, по-
здравил собравшихся. 

Для создания праздничной атмос-
феры муниципалы решили сопро-
вождать вручение подарков кон-
цертом, задействовав собственный
ресурс – «Школу Канторум». Из-за
малой вместимости зала гостей-
юбиляров принимали в два потока и
для каждого давали концерт. В двух
его отделениях выступали разные
исполнители. Ансамбль народного
танца «Сударушка» выходил дву-
мя составами: младшей группой и

старшей. Блестяще играл оркестр
народных инструментов. От вокаль-
ной студии бодрыми хитами зажи-
гали Марина Ерюшева, Валентина
Круглова, Ксения Рубанова.

Глава местной администрации Та-
тьяна Егорова, сердечно поздравив
виновников торжества, поблагода-
рила директора муниципального
учреждения «Школа Канторум» Ан-
дрея Сапожникова и его коллектив
за многогранную творческую дея-
тельность, доставляющую радость
жителям Петергофа.

От имени районного Совета вете-
ранов организаторов торжества
поблагодарила почётный житель

Петергофа Ольга Александровна
Литвина. Она сказала, что у нас за-
мечательные депутаты, что нам по-
везло жить в районе с хорошо раз-
витой социальной сферой, дающей
возможность пользоваться многи-
ми благами. И посоветовала обра-
щаться за социальными услугами
в Комплексный центр социального
обслуживания населения, который
возглавляет депутат Муниципаль-
ного Совета Марина Александров-
на Кузнецова. Ольга Александровна
пожелала собравшимся  всех благ
и здоровья, выразила надежду на
встречу через пять лет. 

Наталья Рублева
Фото Татьяны Галкиной

И многая лета желали
24 марта в здании муниципального учреждения «Творческое объединение «Школа Канто-

рум» состоялось коллективное поздравление ветеранов-юбиляров Петергофа, родив-
шихся в первом квартале этого года.

Пройдя
по QR-коду, 
вы сможете

увидеть больше
фотографий

с этого события

Муниципальный совет
Глава муниципального образования

город Петергоф
Постановление № 2 
от 21 марта 2023 года  

О назначении публичных слушаний
по отчету «Об исполнении местного

бюджета муниципального образования
город Петергоф за 2022 год»

В соответствии с Уставом внутригородского муници-
пального образования города федерального значения
Санкт-Петербурга город Петергоф (далее муници-
пальное образование город Петергоф), Положением
«О бюджетном процессе во внутригородском муници-
пальном образовании города федерального значения
Санкт-Петербурга город Петергоф», утвержденным
решением МС МО г. Петергоф от 22.08.2013гг. №60  
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Назначить на 14 апреля 2023 года в 15.00 публичные
слушания по отчету «Об исполнении местного бюд-
жета муниципального образования город Петергоф
за 2022 год».  Публичные слушания провести в поме-
щении муниципального казенного учреждения МО
г.Петергоф «Творческое объединение «Школа Канто-
рум» по адресу: г. Петергоф, ул. Володи Дубинина, д.1, 
г. Петергоф.
2. Проект решения Муниципального Совета МО г. Пе-
тергоф «Об исполнении местного бюджета муници-
пального образования город Петергоф за 2022 год» с
Приложениями опубликовать в газете «Муниципаль-
ная перспектива», разместить на официальном сайте
МО г. Петергоф (www.mo-petergof.spb.ru), в Централь-
ной районной библиотеке Санкт-Петербургского го-
сударственного бюджетного учреждения «Центра-
лизованная библиотечная система Петродворцового
района Санкт-Петербург»
3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня
опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего Постановле-
ния возложить на заместителя главы муниципального
образования город Петергоф, исполняющего полно-
мочия председателя Муниципального Совета, Гераси-
мову О.А.

Глава МО г. Петергоф, 
исполняющий полномочия председателя
Муниципального Совета А.В.Шифман



29 марта 2023 г.Муниципальная перспектива№72

Дневник
благоустройства

Вмарте муниципалитет орга-
низовал и провёл три встречи с

жителями, на которых обсуждались
детали предстоящего благоустрой-
ства их дворов. На всех встречах
присутствовали, помимо специали-
стов, глава муниципалитета Алек-
сандр Шифман и глава местной ад-
министрации Татьяна Егорова.

17 марта обсуждали благоустройство
двора на ул. Жарновецкого, 4, 6. Исто-
рия вопроса: территория вокруг школы
№ 412 была благоустроена 6 лет назад, 
оставалась территория между забором
школы и детской площадкой на Жарно-
вецкого, 6. В то время муниципалитет
не мог проводить здесь работы, так как
территория принадлежала школе. Те-
перь благодаря усилиям депутата Муни-
ципального Совета Елены Лавреновой

территория перешла
под юрисдикцию му-
ниципалитета.
На встрече жители
решили сделать на
этом месте зону тихо-
го отдыха с дорожка-
ми в плиточном по-
крытии, скамейками, 
урнами, зелёными
насаждениями. По-
совещавшись, вме-
сто одной из скамеек
решили поставить
шахматный столик со
скамейками.
Проект с учётом этих
пожеланий будет вы-
полнен в этом году. 
21 мартажители частного сектора откло-
нили идею создания на улице Луизино, 
напротив дома 50, хоккейной площадки. 
Инициатором хоккейной коробки в этом
месте в 2022 году выступила жительница
Л. с улицы Парковая. Автору обращения
ответили, что предварительно эту идею
следует обсудить с жителями частного
сектора: муниципалитет последователь-
но придерживается правила обсуждения
вопросов благоустройства территорий и
дворов именно с теми жителями, кото-
рые на этих территориях и дворах про-
живают. А жителям улицы Луизино хок-

кейная площадка под окнами их домов
не нужна. Мнение участников встречи
занесено в протокол.
Завершилась череда встреч 24 марта
в 18.30. Жители двора дома № 34/2 на
Собственном активно обсуждали детали
предстоящего благоустройства: возмож-
ность устройства во дворе спортивной
и детской площадок, зоны отдыха, по-
садку зелёных насаждений и так далее. 
Все принятые решения занесены в про-
токол. Предложения жителей лягут в ос-
нову разработки предпроектного реше-
ния, которое в дальнейшем также будет
вынесено на обсуждение жителей этого
двора.

Подрядчик муниципали-
тета по уходу за зонами

зелёных насаждений общего
пользования местного зна-
чения весь первый квартал
обеспечивал зимнюю уборку. 
Рабочие расчищали дорожки
после снегопадов, делали ан-
тигололёдные подсыпки, уби-
рались на детских площадках, 
расположенных в этих зонах, 
освобождали от мусора урны, 
собирали валяющийся мусор.

Теперь они работают по-весеннему: 
собирают вытаявший мусор, ветки, 
продолжают уборку детских площа-
док, освобождение урн. Когда минуют
заморозки, начнут активно собирать
песко-соляную смесь.

Историко-краеведче-
ский клуб «Петер-

гоф» отметил 15-летие. 
Он объединяет людей, 
которые изучают и попу-
ляризируют историю на-
шего города. Праздничная
встреча прошла 13 мар-
та в арт-гостиной Куль-
турного центра «Каскад».

С надежды о скором создании в
Петергофе краеведческого цен-
тра начала мероприятие руко-
водитель клуба Алефтина Мак-
симова. Родная сестра краеведа, 
почётного жителя Петергофа
Виталия Гущина, она много лет
продолжает дело брата. О Ви-

талии Андреевиче вспоминал в
поздравительной речи депутат
Законодательного Собрания
Михаил Барышников. Он от-
метил, что по его инициативе
в 2009 году Петродворец пере-
именовали в Петергоф.

Глава муниципалитета Алек-
сандр Шифман рассказал об
опыте сотрудничества с клубом. 
Муниципалитет издал около де-
сятка книг по истории города: 
трёхтомник по материалам Ви-
талия Гущина, альбом к 300-ле-
тию Петродворцового часового
завода, двухтомник «Петергоф
в газетной хронике»... 

Недавно Муниципальный Со-
вет одобрил издание сборника
о мемориальных местах Пе-
тергофа с рабочим названием

«Гранит и мрамор», авторы – 
Алефтина Максимова и Игорь
Сапожников.

Поздравить краеведов с юби-
леем пришли представители
администрации района, Пе-
тродворцового часового завода, 
коллеги из Детско-юношеского
центра «Петергоф» и районной
библиотеки. Все благодарили
за сотрудничество и готовность
помочь: к Алефтине Андреевне
очень многие и часто обраща-
ются с вопросами на тему исто-
рии города.

В ответ Максимова поблаго-
дарила активистов, чьими ста-
раниями клуб живёт, жителей, 
которые приносят материалы
и экспонаты, руководство «Ка-
скада», давшего приют клубу, 

где два раза в месяц проходят
встречи краеведов, коллег из
Ломоносовского краеведческо-
го музея, руководителей города, 
Петродворцовый часовой за-
вод, который подарил 19 выста-
вочных витрин.

Лейтмотивом юбилейной
встречи стали мысли и мечты о
будущем – о краеведческом му-

зее Петергофа. А раз есть мечта, 
ничто не помешает воплотить
её в жизнь. Тем более что этим
озабочены и наш парламента-
рий, и руководство Петергофа и
Петродворцового района.

Анастасия Меньшакова
Фото Татьяны Галкиной

15 лет собирают историю

Постзимние зачистки Обсудили детали

Через восемь лет после Победы
в Петродворце появилась юно-
шеская спортивная школа. Пер-
вым её директором был назна-
чен фронтовик Роман Рудаков. 
Роман Тимофеевич вернулся в
город в 1945 году и участвовал
в его восстановлении. Первыми
тренерами были учителя физ-
культуры.

Почти 10 лет спортшкола не
имела своего помещения, тре-
нировки проходили в школь-
ных спортзалах. Работало три
отделения: лёгкой атлетики, 
гимнастики, лыжного спорта. 
Среди первых тренеров был

Пётр Кочененков (лёгкая атле-
тика), легендарный командир
артиллерийской батареи кре-
пости Орешек, один из героев
500-дневной обороны этого
клочка ленинградской земли.

В 1956 году, после побед в город-
ских соревнованиях дворовых
команд, открывается секция
футбола. Много лет её возглав-
лял Ким Шиленков. Чуть рань-
ше появилось отделение вело-
спорта. Закрытие Суворовского
училища оборачивается бла-
гом для петергофского спорта: 
спортивные площади училища
переходят школе. Зал, футболь-

ный стадион с отапливаемыми
раздевалками, лыжная база – 
теперь не нужно заниматься на
сторонних площадках.

В октябре 1968 года школа по-
лучила новое здание со спор-
тивным залом и плавательным

бассейном. Появляются первые
воспитанники – мастера спор-
та СССР: Константин Зимов
(лыжи), Юрий Булкин (велогон-
ки), Анатолий Разепин (лыжи), 
Анатолий Лебедев. Среди тре-
неров своей талантливой рабо-
той выделялисьВалерийМедве-

дев, КимШиленков, Константин
Зимов, Николай Уткин, Виктор
Мандрин, Сергей Смоленков, 
участник двух зимних Олимпи-
ад Виталий Мезенцев. Добрую
память о себе оставили руково-
дители школы разных лет Геор-
гий Мосунов, Александр Зорин, 
Галина Семенченко, Галина Еге-
рева, Анатолий Лебедев, Юрий
Горохов.

Сегодня СШОР возглавляет Та-
тьяна Козак. Работают отде-
ления баскетбола, велоспорта, 
джиу-джитсу, дзюдо, лыжных
гонок, плавания, футбола. В
штате 45 тренеров. На площад-
ках школ на Озерковой улице, 
в Суворовском городке, Спор-
тивном комплексе на Широкой
улице бесплатно занимаются
1 475 ребят от 7 лет.

Школа живёт активной жиз-
нью, открывая мир спорта сот-
ням петергофцев. Пожелаем ей
успехов и долгой счастливой
спортивной судьбы!

Петергофской спортивной школе – 70
Вмарте петергофская Спортивная школа олимпий-

ского резерва празднует юбилей. Открытая в 1953 
году в возрождающемся из руин послевоенном Петерго-
фе, она уже 70 лет готовит спортсменов самого раз-
ного уровня. Об альма-матер рассказывает выпускник
школы, председатель Совета ветеранов спорта Пе-
тродворцового района Виктор Федосевич.

ПРОЙДЯ ПО QR-КОДУ, ВЫ СМОЖЕТЕ УВИДЕТЬ
БОЛЬШЕ ФОТОГРАФИЙ С ЭТОГО СОБЫТИЯ



29 марта 2023 г. Муниципальная перспектива№7 3
ЮБИЛЕИ

1 апреля детскому об-
разцовому коллективу

«Ансамбль современной
хореографии «Чудесники» 
исполняется 30 лет. В
канун юбилея на вопросы
нашего корреспондента
отвечает основатель
и бессменный руководи-
тель коллектива Марина
Вершинина.

– Марина Юрьевна, если бы об
ансамбле снимали фильм, какая
это была бы картина?
– «День сурка». Жизнь «Чудес-
ников» очень напоминает сю-
жет этого фильма. Просыпаешь-
ся – и понимаешь, что сегодня
будет всё то же самое: придут
дети, откроются залы, опять
надо «рулить», ставить номера, 
готовиться к концертам, при-
нимать участие в программах, 
выезжать на конкурсы, фести-
вали… И слава Богу, что всё это
продолжается! Год от года ме-
няются лица детей. Иной раз
видишь в сегодняшних детях
тех, кто занимался 15-20 лет на-
зад. Наши бывшие выпускники
приводят к нам своих детей. Это
дорогого стоит! Значит, в нас
верят. Это даёт стимул – рабо-
тать, творить, развиваться, на-
зываться «Чудесниками».
– Чем отличается сегодняшнее
творчество «Чудесников» от
того, что было 30 лет назад?
– Нашацель – воспитатьчелове-
ка, для которого основные цен-
ности – это Родина, любимый
город, школа, ансамбль, педаго-
ги, умение трудиться, дружить. 
Эти ценности вечные, поэтому
задача воспитания всегда оста-
ётся той же. Творческие задачи, 
конечно, меняются. Если 30 лет
назад мы были новаторами в
области современной хореогра-
фии, то сегодня главное – удер-
жать пальму первенства, кото-
рой мы обладаем много лет. За
время существования ансамбля
в номинации «Современная
хореография» у нас не было ни
одного лауреатства второй сте-
пени – только первой или гран-
при. Удерживать высокую план-
ку в творчестве – очень важная
задача.
– А сколько уже выпускников у
ансамбля?
– Более трёхсот! К сожалению, в

последнее время из-за увеличе-
ния основной учебной нагруз-
ки у детей не остаётся времени
для получения дополнитель-
ного образования. Ребята ухо-
дят из хореографии, чтобы
готовиться к сдаче экзаменов. 
«Чудесники» дают начальную
профессиональную подготов-
ку. Наши ребята заканчивают
факультет современной хоре-
ографии Педагогического уни-
верситета имени А. И. Герцена. 
Сегодня в ансамбле уже рабо-
тает наша выпускница Елиза-
вета Елатанцева. Мы ждём с
дипломом Алину Комеловскую. 
Радуемся успехам педагогов-
хореографов Юлии Вальцевой, 
ЕлизаветыТарабановой, Ксении
Михеевой. Выпускники нашего
коллектива сталиштатными ра-
ботниками нескольких театров
Санкт-Петербурга и Москвы. 
Некоторые участники ансамбля
выбрали специальность «ре-
жиссёр детского театрального
коллектива». Есть те, кто закон-
чил Российскую академию теа-
трального искусства. Их встреча
с профессией случилась на на-
ших музыкальных спектаклях
театра «Чудеса в рюкзаке». Мы
ставим их каждый год. Первый
появился в 1994 году.
– Получается, 29 спектаклей… 
А сколько номеров создано в ан-
самбле? И с чего начинается про-
цесс создания танца?

– Больше ста. Каждый номер  – 
это творческое высказывание
педагога. Я иду от музыки, 
меня вдохновляет музыкальное
произведение. Но бывает по-
другому. У нас занимались ма-
ленькие дети, они были очень
разные: худенькие, пухленькие, 
косолапые. Как похожи дети на
гусят, подумала я. Так появил-
ся номер «Жили у бабуси». Их
походка косолапыми ножками
стала основным ходом этого
номера. Несколько раз «Жили
у бабуси» награждались специ-
альным дипломом «За балет-
мейстерское мастерство».
Ещё один востребованный но-
мер – «И снова неуловимые». В
нём мы использовали мячи для
фитнеса вместо лошадей. Дети
в будёновках, в зелёной крас-
ноармейской форме скакали на
этих мячах. В конце номера они
поворачивались, как в фильме, 
уходили вдаль, и поднималось
солнце. Так и мы организовы-
вали финал, когда у нас была
возможность работать со све-
том. Момент действительно
фантастический! Буря, восторг, 
аплодисменты и крики браво. 
Благодаря этой композиции
ансамбль носит звание «Нацио-
нальная гордость России».
Все балетмейстеры ставят по-
разному. Мне нужно прийти в
зал, нужны дети, с которыми
я очень быстро сделаю схему – 

передам суть номера. Мне надо
расставить по точкам, посмо-
треть, кто куда побежит. Толь-
ко после этого скелет начинает
обрастать «мясом» – движени-
ями, лексикой. Бывает так, что
номер практически закончен, 
а ты остановился и не можешь
сдвинуться с мёртвой точки. 
Тогда приходится отказываться
от почти готового выступления: 
что-то не складывается.
– В чём для вас особенности ра-
боты с детьми?
– Дети не могут заниматься
монотонной работой. Это про-
фессионалы сознательно от-
носятся к подготовке. У детей
совершенно другая психология
– им должно быть интересно. 
Ребёнок устроен как творец, ко-
торому нравится сочинять, вы-
думывать, видеть себя в каком-
то образе. Им нравится этюдная
работа, нравится говорить на
языке танца. Танец – это же
язык! Если дети не будут пере-
давать эмоцию движением, то
это получится физкультура под
музыку. 
Многие думают, что самое труд-
ное – выучить ребёнка технике. 
Но технически развить детей
гораздо проще, чем раскре-
постить их в эмоциональном
плане. Бывает, такое развитое
тело у ребёнка, великолепная
координация, а на сцене он не

«звучит». Случается наоборот. У
нас многие дети по физическим
данным не прошли бы отбор в
хореографические коллективы, 
а у нас они раскрылись, стали
солистами.
В этой жизни мы все должны
уметь быть борцами. Меня ра-
дует, что в «Чудесниках» дети
с раннего возраста привыкают
трудиться. Мы занимаемся до-
вольно много, наши педагоги
достаточно требовательны, по-
этому и добиваемся высоких
результатов.
– Расскажите о педагогах, пожа-
луйста.
– Более 10 лет классику у нас ве-
дёт Ольга Викторовна Ожогина. 
Она ведущий педагог Санкт-
Петербурга в области классиче-
ской и народной хореографии. 
Человек очень требовательный
и грамотный. Ольга Викторовна
доводит наших детей «до ума». 
Знаете, в хореографии есть та-
кое понятие, как «умное тело». 
После уроков Ольги Викторов-
ны ребята могут заниматься и
модерном, и джазом, и народ-
ным танцем – она даёт очень
хорошуюшколу. Иван Владими-
рович Белозерцев, танцовщик, 
преподаватель современного
танца, режиссёр-хореограф, ос-
нователь и руководитель НКО
Союза молодых хореографов
«Гильдия». Молодой педагог в
коллективе – Елизавета Ела-
танцева. Она уже поставила два
новых номера. 25 лет аккомпа-
ниатором ансамбля работает
Марина Леонидовна Любуцкая.
Тридцать лет ансамбль рабо-
тает на базе 567-й школы. Её
директор Инна Алексеевна Би-
тюнникова поддерживает кол-
лектив, способствует его разви-
тию. Благодаря «Чудесникам» 
на базе школы 20 лет назад по-
явился центр дополнительно-
го образования, им руководит
Инна Эдуардовна Ощепкова.
На протяжении многих лет «Чу-
десников» поддерживают  депу-
тат ЗакС Михаил Барышников, 
директор КЦ «Каскад» Анна
Черторыжская, глава муници-
пального образования город
ПетергофАлександрШифман. С
муниципалами мы традицион-
но проводим международный
фестиваль искусств «Виват! Пе-
тергоф!», а к 30-летию они пер-
выми преподнесли нам подарок
- экскурсионную программу.

Григорий Веселов

Семья «Чудесников» принимает поздравления

В этом году Петергоф от-
мечает 210-летний юбилей

архитектора Николая Леонтье-
вича Бенуа. День его рождения 1 
июля совпадает с Днём архитек-
тора в России. 

В преддверии этой даты в рубрике «Бе-
нуа в Петергофе» мы будем публиковать
статьи, посвящённые юбиляру и его зна-
менитой семье. Сегодня династия Бенуа
насчитывает 300 представителей. Среди
них живописцы, художники, музыканты, 
актёры. А начинался род с кондитера. 

229 лет назад из Парижа в Петербург

перебрался Луи Бенуа. Луи-Жуль-Сезар-
Август родился в семье учителя церков-
ной школы во Франции. Имея завидный
кулинарный талант, он стал поваром в

семье герцога Монморанси, двоюрод-
ного брата Людовика XVI. Прославился
огромными тортами величиной с ком-
нату, из которых вылетали птицы и вы-
ходили артисты. Лакомства эти обладали
не только зрелищностью, но и беспо-
добным вкусом. В Россию повар попал, 
спасаясь от Французской революции: 
приехал в качестве шефа у посла Прус-
сии. В Петербурге он получил должность
метрдотеля при императорском дворе
Павла I. 
Кондитерские шедевры «архитекто-
ра тортов», как Луи Бенуа называли во
Франции, давно съедены. О замечатель-
ном мастере, возможно, никто бы не

вспомнил, если бы он не оставил после
себя прекрасных детей, сохранивших
его фамилию в веках. УЛуи Бенуа и нем-
ки Анны-Катарины Гроппе родилось 18 
мальчиков и девочек, 11 из них достигли
совершеннолетия. Одним из «вставших
на крыло» был Николай Бенуа, создатель
готических конюшен в Петергофе, зда-
ния вокзала, фрейлинского корпуса, где
сейчас располагается музей семьи Бенуа. 
О юности Николая Бенуа, с 1850 года но-
сившего звание главного архитектора
Петергофа, мы расскажем в следующей
публикации под рубрикой «Бенуа в Пе-
тергофе».

На снимке Луи Бенуа с супругой

БЕНУА В ПЕТЕРГОФЕ

Луи Бенуа и его шедевры



29 марта 2023 г.Муниципальная перспектива№74
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ПЕТЕРГОФ

Заслушав доклад главы местной админи-
страции муниципального образования
город Петергоф об исполнении местного
бюджета муниципального образования
город Петергоф за 2022 год и учитывая
результаты публичных слушаний об ито-
гах исполнения бюджета муниципального
образования город Петергоф за 2022 год, 
проведённых «___» _______ 2023 года, Муни-
ципальный Совет МО город Петергоф
РЕШИЛ:
1. Отчет об исполнении местного бюджета
муниципального образования город Пе-
тергоф за 2022 год утвердить:

– по доходам в сумме 432 736,0 тыс. руб.;
– по расходам в сумме 424 147,7 тыс. руб.;
– с профицитом в сумме 8 588,3 тыс. руб.
2. Утвердить показатели доходов местного
бюджета муниципального образования го-
род Петергоф за 2022 год по кодам класси-
фикации доходов бюджетов согласно при-
ложению № 1 к настоящему решению на
четырех листах.
3. Утвердить показатели расходов мест-
ного бюджета муниципального обра-
зования город Петергоф за 2022 год по
ведомственной структуре расходов мест-
ного бюджета согласно приложению № 2 

к настоящему решению на одиннадцати
листах.
4. Утвердить показатели расходов местно-
го бюджета муниципального образования
город Петергоф за 2022 год по разделам и
подразделам классификации расходов со-
гласно приложению № 3 к настоящему ре-
шению на двух листах.
5. Утвердить показатели источников фи-
нансирования дефицита местного бюд-
жета муниципального образования город
Петергоф за 2022 год по кодам классифи-
кации источников финансирования дефи-
цитов бюджетов согласно приложению№ 4 
к настоящему решению на одном листе. 
6. Утвердить отчет об использовании ас-
сигнований резервного фонда за 2022 год
согласно приложению № 5 к настоящему
решению на одном листе.

7. Утвердить сведения о численности му-
ниципальных служащих органов местного
самоуправления, работников муниципаль-
ных казенных учреждений с указанием
фактических расходов на оплату их труда
за 2022 год согласно приложению№ 6 к на-
стоящему решению на одном листе.
8. Решение вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.
9. Настоящее решение опубликовать в га-
зете «Муниципальная перспектива».
10. Контроль за выполнением данного ре-
шения возложить на председателя бюджет-
но-финансового комитета Муниципально-
го Совета МО г. Петергоф Кузнецову М.А.

А. В. Шифман, 
глава МО город Петергоф, 

исполняющий полномочия председателя
Муниципального Совета

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ от «___» 2023 года №____

Об утверждении отчёта об исполнении местного бюджета
муниципального образования город Петергоф за 2022 год

Приложение№1 к проекту решения МС МО г. Петергоф от ___.____.2023 №____

Показатели доходов бюджета муниципального образования город Петергоф за 2022 год
по кодам классификации доходов бюджетов

Код Наименование кода дохода бюджета Утвержде-
но на 2022 
год, тыс.

руб.

Исполнено
на отчет-
ную дату, 
тыс.руб.

% 
исполнения

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 20954,4 21469,8 102,5%

000 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 6191,0 6678,0 107,9%

000 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы с физических лиц 6191,0 6678,0 107,9%

182 1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляют-
ся в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации

6191,0 6678,0 107,9%

000 1 13 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 12793,8 12793,8 100,0%

000 1 13 02000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат государства 12793,8 12793,8 100,0%

000 1 13 02990 00 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат государства 12793,8 12793,8 100,0%

000 1 13 02993 03 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов внутригородских мниципальных образований городов федерального значения 12793,8 12793,8 100,0%

867 1 13 02993 03 0100 130 Средства, составляющие восстановительную стоимость зеленых насаждений общего пользования местного значения и подлежащие зачислению в бюджеты внутригородских муници-
пальных образований Санкт-Петербурга в соответствии с законодательством Санкт-Петербурга

12779,5 12779,5 100,0%

984 1 13 02993 03 0200 130 Другие виды прочих доходов от компенсации затрат бюджетов внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга 14,3 14,3 0,0%

000 1 14 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 2,1 3,7 176,2%

000 1 14 02000 00 0000 000 Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также иму-
щества государственных и мунипальных унитарных предприятий, в
том числе казенных)

2,1 3,7 176,2%

000 1 14 02033 03 0000 440 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в муниципальной собственности внутригородских муниципальных образований городов федерального значения Москвы и
Санкт-Петербурга (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казен-
ных), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу

2,1 3,7 176,2%

984 1 14 02033 03 0000 440 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в муниципальной собственности внутригородских муниципальных образований городов федерального значения (за исключени-
ем имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации матери-
альных запасов по указанному имуществу

2,1 3,7 176,2%

000 1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 1981,8 2008,6 101,4%

000 1 16 07000 00 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед государственным (му-
ниципальным) органом, органом управления государственным внебюджетным фондом, казенным учреждением, Центральным банком Российской Федерации, иной организацией, 
действующей от имени Российской Федерации

1726,8 1753,4 101,5%

000 1 16 07010 00 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных государственным (муниципаль-
ным) контрактом

66,5 87,2 131,1%

984 1 16 07010 03 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, за-
ключенным муниципальным органом, казенным учреждением внутригородского муниципального образования города федерального значения (муниципальным)

66,5 87,2 131,1%

000 1 16 07090 00 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед государственным
(муниципальным) органом, казенным учреждением, Центральным банком Российской Федерации, государственной корпорацией

1660,3 1666,2 100,4%

984 1 16 07090 03 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным
органом, (муниципальным казенным учреждением) внутригородского муниципального образования города федерального значения

1660,3 1666,2 100,4%

984 1 16 10000 00 0000 140 Платежи в целях возмещения причиненного ущерба (убытков) 255,0 255,2 100,1%

984 1 16 10030 03 0000 140 Платежи по искам о возмещении ущерба, а также платежи, уплачиваемые при добровольном возмещении ущерба, причиненного муниципальному имуществу внутригородского
муниципального образования города федерального значения (за исключением имущества, закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) учреждениями, уни-
тарными предприятиями)

25,5 25,6 100,4%

984 1 16 10032 03 0000 140 Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному имуществу внутригородского муниципального образования города федерального значения (за исключением имуще-
ства, закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) учреждениями, унитарными предприятиями)

25,5 25,6 100,4%

984 1 16 10060 00 0000 140 Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от заключения муниципального контракта 26,3 26,4 100,4%

984 1 16 10061 03 0000 140 Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от заключения с муниципальным органом внутригородского муниципального образования города федерального
значения (муниципальным казенным учреждением) муниципального контракта, а также иные денежные средства, подлежащие зачислению в бюджет внутригородского муниципаль-
ного образования города федерального значения за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (за исключением муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда)

26,3 26,4 100,4%

000 1 16 10100 00 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств 203,2 203,2 100,0%

000 1 16 10123 01 0000 140 Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального
образования по нормативам, действовавшим в 2019 году

203,2 203,2 100,0%

182 1 16 10123 01 0031 140 Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального
образования по нормативам, действовавшим в 2019 году (доходы бюджетов внутригородских муниципальных образований городов федерального значения, за исключением доходов, 
направляемых на формирование муниципального дорожного фонда, а также иных платежей в случае принятия решения финансовым органом муниципального образования о раз-
дельном учете задолженности)

3,2 3,2 100,0%

806 1 16 10123 01 0031 140 Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального
образования по нормативам, действовавшим в 2019 году (доходы бюджетов внутригородских муниципальных образований городов федерального значения, за исключением доходов, 
направляемых на формирование муниципального дорожного фонда, а также иных платежей в случае принятия решения финансовым органом муниципального образования о раз-
дельном учете задолженности)

200,0 200 100,0%

000 1 17 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ -14,3 -14,3 100,0%

000 1 17 05000 00 0000 180 Прочие неналоговые доходы -14,3 -14,3 100,0%

984 1 17 05030 03 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов внутригородских муниципальных образований городов федерального значения -14,3 -14,3 100,0%

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 412201,1 411266,2 99,8%

000 2 02 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 412201,1 411266,2 99,8%

000 2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 322229,4 322229,4 100,0%

000 2 02 15001 00 0000 150 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 322229,4 322229,4 100,0%

984 2 02 15001 03 0000 150 Дотации бюджетам внутригородских муниципальных образований городов федерального значения на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской
Федерации

322229,4 322229,4 100,0%

000 2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 89971,7 89036,8 99,0%

000 2 02 30024 00 0000 150 Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 64721,9 64582,8 99,8%

984 2 02 30024 03 0000 150 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований городов федерального значения на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 64721,9 64582,8 99,8%

984 2 02 30024 03 0100 150 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга на выполнение отдельных государственных полномочий Санкт-Петербурга по организации и
осуществлению деятельности по опеке и попечительству

6042,2 6020 99,6%

984 2 02 30024 03 0200 150 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга на выполнение отдельного государственного полномочия Санкт-Петербурга по определению
должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, и составлению протоколов об административных правонарушениях

8,1 8,1 100,0%

 984 2 02 30024 03 0300 150 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга на выполнение отдельного государственного полномочия Санкт-Петербурга по организации
и осуществлению уборки и санитарной очистки территорий

58671,6 58554,7 99,8%

000 2 02 30027 00 0000 150 Субвенции бюджетам на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному родителю 25249,8 24454,0 96,8%

984 2 02 30027 03 0000 150 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований городов федерального значения на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также вознагражде-
ние, причитающееся приемному родителю

25249,8 24454,0 96,8%

984 2 02 30027 03 0100 150 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье 16755,9 16306,8 97,3%

984 2 02 30027 03 0200 150 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга на вознаграждение, причитающееся приемному родителю 8493,9 8147,2 95,9%

433155,5 432736,0 99,9%



29 марта 2023 г. Муниципальная перспектива№7 5
Приложение№2 проекту решения МС МО г. Петергоф от ___.____.2023 №____

Показатели расходов бюджета муниципального образования город Петергоф за 2022 год по ведомственной структуре расходов

Наименование Код Утверж-
дено на

2022 год, 
тыс. руб.

Испол-
нено на
отчет-
ную дату, 
тыс.руб.

% испол-
ненияГРБС раздела, 

подраз-
дела

целевой
статьи

вида
расходов
(группа)

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬ-
НОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ПЕТЕРГОФ

901 6566,6 6541,5 99,6%

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 901 0100 6550,1 6525,0 99,6%

Функционирование высшего должностного
лица субъекта Российской Федерации и муни-
ципального образования

901 0102  1594,7 1591,5 99,8%

Содержание главы муниципального образова-
ния, исполняющего полномочия председателя
Муниципального Совета

901 0102 0020000010 1594,7 1591,5 99,8%

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами

901 0102 0020000010 100 1594,7 1591,5 99,8%

Функционирование законодательных (пред-
ставительных) органов государственной власти
и представительных органов муниципальных
образований

901 0103 4819,6 4797,8 99,5%

Содержание заместителя главы МО город
Петергоф, исполняющего полномочия пред-
седателя Муниципального Совета

901 0103 0020000020 1354,0 1346,6 99,5%

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами

901 0103 0020000020 100 1354,0 1346,6 99,5%

Компенсация депутатам Муниципального
Совета муниципального образования город
Петергоф, осуществляющим свои полномочия
на непостоянной основе

901 0103 0020000021 292,8 290,9 99,4%

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами

901 0103 0020000021 100 292,8 290,9 99,4%

Содержание и обеспечение деятельности
Муниципального Совета муниципального об-
разования город Петергоф

901 0103 0020000030 3172,8 3160,3 99,6%

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами

901 0103 0020000030 100 3091,3 3079,0 99,6%

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд

901 0103 0020000030 200 23,5 23,3 99,1%

Иные бюджетные ассигнования 901 0103 0020000030 800 58,0 58,0 100,0%

Другие общегосударственные вопросы 901 0113 135,8 135,7 99,9%

Формирование архивных фондов Муниципаль-
ного Совета МО город Петергоф

901 0113 0920000071 39,8 39,7 99,7%

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд

901 0113 0920000071 200 39,8 39,7 99,7%

Оплата членских взносов в Совет муниципаль-
ных образований Санкт-Петербурга

901 0113 0920000440 96,0 96,0 100,0%

Иные бюджетные ассигнования 901 0113 0920000440 800 96,0 96,0 100,0%

ОБРАЗОВАНИЕ 901 0700 16,5 16,5 100,0%

Профессиональная подготовка, переподготовка
и повышение квалификации

901 0705 16,5 16,5 100,0%

Расходы на организацию дополнительного
профессионального образования выборных
должностных лиц, муниципальных служащих
Муниципального Совета МО город Петергоф

901 0705 4280000180 16,5 16,5 100,0%

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд

901 0705 4280000180 200 16,5 16,5 100,0%

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИ-
ПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ПЕТЕРГОФ

984 426588,9 417606,2 97,9%

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 984 0100 42689,5 42175,6 98,8%

Функционирование Правительства Российской
Федерации, высших исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской
Федерации, местных администраций

984 0104 42274,9 41774,1 98,8%

Содержание и обеспечение деятельности
местной администрации муниципального об-
разования город Петергоф

984 0104 0020000040 36232,7 35754,2 98,7%

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами

984 0104 0020000040 100 28483,2 28363,9 99,6%

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд

984 0104 0020000040 200 7740,8 7381,7 95,4%

Иные бюджетные ассигнования 984 0104 0020000040 800 8,7 8,6 98,9%

Расходы на исполнение государственного
полномочия по организации и осуществлению
деятельности по опеке и попечительству за счет
субвенций из бюджета Санкт-Петербурга

984 0104 00200G0850 6042,2 6019,9 99,6%

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами

984 0104 00200G0850 100 5601,2 5578,9 99,6%

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд

984 0104 00200G0850 200 441,0 441,0 100,0%

Резервные фонды 984 0111 10,0 0,0 0,0%

Резервный фонд местной администрации 984 0111 0700000060 10,0 0,0 0,0%

Иные бюджетные ассигнования 984 0111 0700000060 800 10,0 0,0 0,0%

Другие общегосударственные вопросы 984 0113 404,6 401,5 99,2%

План мероприятий по непрограммным расхо-
дам бюджета «Формирование архивных фондов
органов местного самоуправления, муници-
пальных предприятий и учреждений»

984 0113 0920000070 119,9 119,8 99,9%

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд

984 0113 0920000070 200 119,9 119,8 99,9%

План мероприятий по непрограммным расхо-
дам бюджета «Организация информирования, 
консультирования и содействия жителям МО
по вопросам создания товариществ соб-
ственников жилья, советов многоквартирных
домов,формирования земельных участков, на
которых расположены многоквартирные дома»

984 0113 0920000073 57,6 55,2 95,8%

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд

984 0113 0920000073 200 57,6 55,2 95,8%

План мероприятий по непрограммным рас-
ходам «Учреждения звания «Почетный житель
муниципального образования город Петергоф»

984 0113 0920000075 163,7 163,7 100,0%

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд

984 0113 0920000075 200 163,7 163,7 100,0%

Исполнение судебных актов судебных органов 984 0113 0920000079 0,8 0,8 100,0%

Иные бюджтеные ассигнования 984 0113 0920000079 800 0,8 0,8 100,0%

Расходы на исполнение государственного
полномочия по составлению протоколов об
административных правонарушениях за счет
субвенций из бюджета Санкт-Петербурга

984 0113 09200G0100 8,1 8,1 100,0%

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд

984 0113 09200G0100 200 8,1 8,1 100,0%

Ведомственная целевая программа «Участие
в реализации мер по профилактике дорожно-
транспортного травматизма на территории
муниципального образования»

984 0113 7950000490 54,5 53,9 98,9%

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд

984 0113 7950000490 200 54,5 53,9 98,9%

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ
И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

984 0300 412,3 410,2 99,5%

Защита населения и территории от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного
характера, пожарная безопасность

984 0310 412,3 410,2 99,5%

Ведомственная целевая программа «Содействие
в установленном порядке исполнительным
органам государственной власти Санкт-
Петербурга в сборе и обмене информацией в
области защиты населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций, а также содействие в
информировании населения об угрозе возник-
новения или о возникновении чрезвычайной
ситуации»

984 0310 7950000080 141,5 141,4 99,9%

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд

984 0310 7950000080 200 141,5 141,4 99,9%

Ведомственная целевая программа «Прове-
дение подготовки и обучения неработающего
населения способам защиты и действиям в
чрезвычайных ситуациях, а также способам
защиты от опасностей, возникающих при
ведении военных действий или вследствие этих
действий»

984 0310 7950000090 270,8 268,8 99,3%

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд

984 0310 7950000090 200 270,8 268,8 99,3%

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 984 0400 106171,4 102711,8 96,7%

Общеэкономические вопросы 984 0401 1752,7 1752,7 100,0%

Ведомственная целевая программа «Участие в
организации и финансировании временного
трудоустройства граждан»

984 0401 7950000100 1752,7 1752,7 100,0%

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд

984 0401 7950000100 200 1752,7 1752,7 100,0%

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 984 0409 104401,2 100941,6 96,7%

Ведомственная целевая программа «Текущий
ремонт и содержание дорог, расположенных в
пределах границ муниципального образования, 
в соответствии с перечнем, утвержденным
Правительством Санкт-Петербурга»

984 0409 7950000110 104125,2 100665,6 96,7%

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд

984 0409 7950000110 200 104109,0 100649,4 96,7%

Иные бюджетные ассигнования 984 0409 7950000110 800 16,2 16,2 100,0%

Ведомственная целевая программа «Участие
в реализации мер по профилактике дорожно-
транспортного травматизма на территории
муниципального образования»

984 0409 7950000490 276,0 276,0 100,0%

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд

984 0409 7950000490 200 276,0 276,0 100,0%

Другие вопросы в области национальной
экономики

984 0412 17,5 17,5 100,0%

Расходы на реализацию МП «Содействие разви-
тию малого бизнеса на территории муници-
пального образования»

984 0412 0300000120 17,5 17,5 100,0%

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд

984 0412 0300000120 200 17,5 17,5 100,0%

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 984 0500 174934,3 171294,8 97,9%

Благоустройство 984 0503 174934,3 171294,8 97,9%

Расходы на реализацию МП «Формирование
комфортной городской среды»

984 0503 0200000160 1110,0 1110,0 100,0%

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд

984 0503 0200000160 200 1110,0 1110,0 100,0%

Финансовое обеспечение деятельности МКУМО
город Петергоф «Муниципальная информаци-
онная служба»

984 0503 0930000461 229,4 229,4 100,0%

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд

984 0503 0930000461 200 229,4 229,4 100,0%

План мероприятий по непрограммным рас-
ходам бюджета «Проведение в установленном
порядке минимально необходимых меропри-
ятий по обеспечению доступности городской
среды для маломобильных групп населения на
внутриквартальных территориях муниципаль-
ного образования»

984 0503 6000000162 133,0 133,0 100,0%

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд

984 0503 6000000162 200 133,0 133,0 100,0%

Расходы на исполнение государственного
полномочия по организации и осуществлению
уборки и санитарной очистки территорий за
счет субвенций из бюджета Санкт-Петербурга

984 0503 60000G3160 58671,6 58554,7 99,8%

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд

984 0503 60000G3160 200 58671,6 58554,7 99,8%

Ведомственная целевая программа «Осущест-
вление благоустройства территории муници-
пального образования»

984 0503 7950000131 31570,8 30454,2 96,5%

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд

984 0503 7950000131 200 30900,3 29783,7 96,4%

Иные бюджетные ассигнования 984 0503 7950000131 800 670,5 670,5 100,0%

Ведомственная целевая программа «Раз-
мещение контейнерных площадок, ремонт
элементов благоустройства, расположенных на
контейнерных площадках»

984 0503 7950000140 102,0 102,0 100,0%

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд

984 0503 7950000140 200 102,0 102,0 100,0%

Ведомственная целевая программа «Осущест-
вление работ в сфере озеленения территории
зеленых насаждений общего пользования
местного значения»

984 0503 7950000151 67796,6 66245,6 97,7%

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд

984 0503 7950000151 200 65314,9 63763,9 97,6%

Иные бюджетные ассигнования 984 0503 7950000151 800 2481,7 2481,7 100,0%

Ведомственная целевая программа «Размеще-
ние, содержание, включая ремонт, элементов
благоустройства на внутриквартальных терри-
ториях муниципального образования»

984 0503 7950000164 12946,9 12683,9 98,0%

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд

984 0503 7950000164 200 12946,9 12683,9 98,0%

Расходы на реализацию мероприятий по
архитектурно-строительному проектированию
и строительству объектов наружного освещения
детских и спортивных площадок на внутрик-
вартальных территориях МО

984 0503 7950000167 2374,0 1782,0 75,1%

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд

984 0503 7950000167 200 2374,0 1782,0 75,1%

ОБРАЗОВАНИЕ 984 0700 9077,9 8971,1 98,8%

Профессиональная подготовка, переподготовка
и повышение квалификации

984 0705 221,1 180,7 81,7%

План мероприятий по непрограммным рас-
ходам бюджета «Организация дополнительного
профессионального образования муниципаль-
ных служащих местной администрации МО
г.Петергоф»

984 0705 4280000181 181,6 141,2 77,8%



29 марта 2023 г.Муниципальная перспектива№76
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд

984 0705 4280000181 200 181,6 141,2 77,8%

Финансовое обеспечение деятельности муници-
пального казенного учреждения муниципаль-
ного образования город Петергоф «Творческое
объединение «Школа Канторум»

984 0705 4500000462 39,5 39,5 100,0%

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд

984 0705 4500000462 200 39,5 39,5 100,0%

Молодежная политика 984 0707 8596,8 8530,4 99,2%

Расходы на реализацию МП «Проведение работ
по военно-патриотическому воспитанию
граждан»

984 0707 0400000190 397,0 330,6 83,3%

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд

984 0707 0400000190 200 397,0 330,6 83,3%

Ведомственная целевая программа «Организа-
ция и проведение досуговых мероприятий для
жителей муниципального образования город
Петергоф»

984 0707 7950000560 8199,8 8199,8 100,0%

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд

984 0707 7950000560 200 8199,8 8199,8 100,0%

Другие вопросы в области образования 984 0709 260,0 260,0 100,0%

Расходы на реализацию мероприятий, на-
правленных на укрепление межнационального
и межконфессионального согласия по МП «Без-
опасный город»

984 0709 0100000570 80,0 80,0 100,0%

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд

984 0709 0100000570 200 80,0 80,0 100,0%

Расходы на реализацию мероприятий, 
направленных на профилактику незакон-
ного потребления наркотических средств и
психотропных веществ, новых потенциально
опасных психоактивных веществ, наркомании
по МП «Здоровый Петергоф»

984 0709 0500000530 180,0 180,0 100,0%

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд

984 0709 0500000530 200 180,0 180,0 100,0%

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 984 0800 30701,7 30512,5 99,4%

Культура 984 0801 15908,2 15743,2 99,0%

Финансовое обеспечение деятельности муници-
пального казенного учреждения муниципаль-
ного образования город Петергоф «Творческое
объединение «Школа Канторум»

984 0801 4500000462 1466,0 1373,0 93,7%

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд

984 0801 4500000462 200 1466,0 1373,0 93,7%

Ведомственная целевая программа «Организа-
ция и проведение местных и участие в органи-
зации и проведении городских праздничных и
иных зрелищных мероприятий»

984 0801 7950000200 10210,2 10138,4 99,3%

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд

984 0801 7950000200 200 10210,2 10138,4 99,3%

Ведомственная целевая программа «Организа-
ция и проведение мероприятий по сохранению
и развитию местных традиций и обрядов»

984 0801 7950000210 1330,1 1330,1 100,0%

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд

984 0801 7950000210 200 1330,1 1330,1 100,0%

Ведомственная целевая программа «Организа-
ция и проведение досуговых мероприятий для
жителей муниципального образования город
Петергоф»

984 0801 7950000560 2901,9 2901,7 100,0%

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд

984 0801 7950000560 200 2901,9 2901,7 100,0%

Другие вопросы в области культуры, кинема-
тографии

984 0804 14793,5 14769,3 99,8%

Финансовое обеспечение деятельности муници-
пального казенного учреждения муниципаль-
ного образования город Петергоф «Творческое
объединение «Школа Канторум»

984 0804 4500000462 14793,5 14769,3 99,8%

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами

984 0804 4500000462 100 11215,6 11201,5 99,9%

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд

984 0804 4500000462 200 3577,9 3567,8 99,7%

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 984 1000 27774,0 26978,1 97,1%

Пенсионное обеспечение 984 1001 1242,3 1242,2 100,0%

Расходы на выплату доплат к пенсии лицам, 
замещавшим муниципальные должности в
ОМСУ города Петергофа

984 1001 5050000231 563,2 563,1 100,0%

Социальное обеспечение и иные выплаты
населению

984 1001 5050000231 300 563,2 563,1 100,0%

Расходы на выплату пенсии за выслугу лет ли-
цам, замещавшим должности муниципальной
службы в ОМСУ города Петергофа

984 1001 5050000240 679,1 679,1 100,0%

Социальное обеспечение и иные выплаты
населению

984 1001 5050000240 300 679,1 679,1 100,0%

Социальное обеспечение населения 984 1003 1281,9 1281,8 100,0%

Расходы на выплату доплат к пенсии лицам, 
замещавшим должности муниципальной
службы в ОМСУ города Петергофа

984 1003 5050000232 1281,9 1281,8 100,0%

Социальное обеспечение и иные выплаты
населению

984 1003 5050000232 300 1281,9 1281,8 100,0%

Охрана семьи и детства 984 1004 25249,8 24454,1 96,8%

Расходы на исполнение государственного
полномочия по выплате денежных средств на
содержание ребенка в семье опекуна и при-
емной семье за счет субвенций из бюджета
Санкт-Петербурга

984 1004 51100G0860 16755,9 16306,8 97,3%

Социальное обеспечение и иные выплаты
населению

984 1004 51100G0860 300 16755,9 16306,8 97,3%

Расходы на исполнение государственного
полномочия по выплате денежных средств на
вознаграждение приемным родителям за счет
субвенций из бюджета Санкт-Петербурга

984 1004 51100G0870 8493,9 8147,3 95,9%

Социальное обеспечение и иные выплаты
населению

984 1004 51100G0870 300 8493,9 8147,3 95,9%

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 984 1100 24421,2 24227,9 99,2%

Массовый спорт 984 1102 24421,2 24227,9 99,2%

Расходы на реализацию мероприятий, 
направленных на профилактику незакон-
ного потребления наркотических средств и
психотропных веществ, новых потенциально
опасных психоактивных веществ, наркомании
по МП «Здоровый Петергоф»

984 1102 0500000530 271,5 270,3 99,6%

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд

984 1102 0500000530 200 271,5 270,3 99,6%

Расходы на реализацию мероприятий по
участию в охране здоровья граждан от воз-
действия окружающего табачного дыма и
последствий потребления табака по МП «Здо-
ровый Петергоф»

984 1102 0500000540 51,7 51,5 99,6%

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд

984 1102 0500000540 200 51,7 51,5 99,6%

Финансовое обеспечение деятельности муници-
пального казенного учреждения муниципаль-
ного образования город Петергоф «Спортивно-
оздоровительный центр»

984 1102 4870000463 24098,0 23906,1 99,2%

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами

984 1102 4870000463 100 13438,4 13425,7 99,9%

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд

984 1102 4870000463 200 10639,4 10460,3 98,3%

Иные бюджетные ассигнования 984 1102 4870000463 800 20,2 20,1 99,5%

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 984 1200 10406,6 10324,2 99,2%

Периодическая печать и издательства 984 1202 2705,0 2629,8 97,2%

Финансовое обеспечение деятельности
муниципального казенного учреждения
муниципального образования город Петергоф
«Муниципальная информационная служба»

984 1202 0930000461 2705,0 2629,8 97,2%

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд

984 1202 0930000461 200 2705,0 2629,8 97,2%

Другие вопросы в области средств массовой
информации

984 1204 7701,6 7694,4 99,9%

Финансовое обеспечение деятельности муници-
пального казенного учреждения муниципаль-
ного образования город Петергоф «Муници-
пальная информационная служба»

984 1204 0930000461 7701,6 7694,4 99,9%

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными
учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

984 1204 0930000461 100 6823,7 6817,1 99,9%

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд

984 1204 0930000461 200 877,9 877,3 99,9%

433155,5 424147,7 97,9%

Приложение№3 проекту решения МС МО г. Петергоф от ___.____.2023 №____

Показатели расходов бюджета муниципального образования город Петергоф за 2022 год
по разделам и подразделам классификации расходов

Наименование Код
раздела, 
подраз-
дела

Утвержде-
но на 2022 
год, тыс. 

руб.

Исполнено
на отчет-
ную дату, 
тыс.руб.

% испол-
нения

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 49239,6 48700,6 98,9%

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской
Федерации и муниципального образования

0102 1594,7 1591,5 99,8%

Функционирование законодательных (представительных) органов
государственной власти и представительных органов муниципальных
образований

0103 4819,6 4797,8 99,5%

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших ис-
полнительных органов государственной власти субъектов Российской
Федерации, местных администраций

0104 42274,9 41774,1 98,8%

Резервные фонды 0111 10,0 0,0 0,0%

Другие общегосударственные вопросы 0113 540,4 537,2 99,4%

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯ-
ТЕЛЬНОСТЬ

0300 412,3 410,2 99,5%

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, пожарная безопасность

0310 412,3 410,2 99,5%

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 106171,4 102711,8 96,7%

Общеэкономические вопросы 0401 1752,7 1752,7 100,0%

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0409 104401,2 100941,6 96,7%

Другие вопросы в области национальной экономики 0412 17,5 17,5 100,0%

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0500 174934,3 171294,8 97,9%

Благоустройство 0503 174934,3 171294,8 97,9%

ОБРАЗОВАНИЕ 0700 9094,4 8987,6 98,8%

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалифи-
кации

0705 237,6 197,2 83,0%

Молодежная политика 0707 8596,8 8530,4 99,2%

Другие вопросы в области образования 0709 260,0 260,0 100,0%

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 30701,7 30512,5 99,4%

Культура 0801 15908,2 15743,2 99,0%

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 0804 14793,5 14769,3 99,8%

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 27774,0 26978,1 97,1%

Пенсионное обеспечение 1001 1242,3 1242,2 100,0%

Социальное обеспечение населения 1003 1281,9 1281,8 100,0%

Охрана семьи и детства 1004 25249,8 24454,1 96,8%

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100 24421,2 24227,9 99,2%

Массовый спорт 1102 24421,2 24227,9 99,2%

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 1200 10406,6 10324,2 99,2%

Периодическая печать и издательства 1202 2705,0 2629,8 97,2%

Другие вопросы в области средств массовой информации 1204 7701,6 7694,4 99,9%

433155,5 424147,7 97,9%

14 апреля 2023 года в 15.00 в помещении муниципального ка-
зённого учреждения МО город Петергоф «Творческое объ-

единение «Школа Канторум» по адресу: Петергоф, ул. Володи
Дубинина, 1, состоятся публичные слушания по отчёту «Об ис-
полнении местного бюджета муниципального образования город
Петергоф за 2022 год».

Уведомляемжителей, желающихпринять участие в публичных слушаниях, о необ-
ходимости соблюдения требований, установленных постановлением Правитель-
ства Санкт-Петербурга от 13.03.2020 № 121 «Омерах по противодействию распро-
странению в Санкт-Петербурге новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», 
санитарно-эпидемиологических правил, а также требований и рекомендаций
федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благопо-
лучия человека.

Постановление главы муниципального образования город Петергоф от 21.03.2023 
№ 2 «О назначении публичных слушаний по отчёту «Об исполнении местного
бюджета муниципального образования город Петергоф» размещено на офици-
альном сайте МО город Петергоф. Справки по телефону 450-66-40.

Муниципальный Совет МО город Петергоф



29 марта 2023 г. Муниципальная перспектива№7 7

Код Наименование Утверж-
дено на
2022 год

Испол-
нено на

отчетную
дату

% испол-
нения

000 01 00 00 00 00 0000 000 ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ
ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ

0,0 -8 588,30 0,0%

000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету
средств бюджета

0,0 -8 588,30 0,0%

000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -433155,5 -432736,0 99,9%

000 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов -433155,5 -432736,0 99,9%

000 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств
бюджетов

-433155,5 -432736,0 99,9%

984 01 05 02 01 03 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюд-
жетов внутригородских муниципальных образований
городов федерального значения

-433155,5 -432736,0 99,9%

000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 433155,5 424147,7 97,9%

000 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 433155,5 424147,7 97,9%

000 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств
бюджетов

433155,5 424147,7 97,9%

984 01 05 02 01 03 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюд-
жетов внутригородских муниципальных образований
городов федерального значения

433155,5 424147,7 97,9%

ИТОГО ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИ-
ЦИТА БЮДЖЕТА

0 -8588,3 0,0%

Приложение№4 проекту решения МС МО г. Петергоф от ___.____.2023 №____

Показатели источников финансирования дефицита бюджета
муниципального образования город Петергоф за 2022 год
по кодам классификации источников финансирования

дефицитов бюджетов
тыс.руб.

Приложение№5 проекту решения МС МО г. Петергоф от ___.____.2023 №____

Отчёт об использовании бюджетных ассигнований
резервного фонда местной администрации

МО город Петергоф за период 2022 год

Резервныйфонд на конец отчетного периода 01.01.2023 утвержден в сумме 10,0 тыс. руб. Сред-
ства резервного фонда не израсходованы.

Приложение№6 проекту решения МС МО г. Петергоф от ___.____.2023 №____

Сведения о численности муниципальных служащих
органов местного самоуправления, работников

муниципальных казённых учреждений за 2022 год

№
п/п

Наименование Численность
муниципальных
служащих ОМСУ, 

работников
муниципальных
учреждений, ед.

Фактические расходы
на оплату труда
муниципальных
служащих ОМСУ, 

работников муници-
пальных учреждений, 

тыс. руб.

1. Орган местного самоуправления: 34 35 442,8

1.1 Муниципальный Совет муниципального образования город Петергоф 3 3 077,9

1.2. Местная администрация муниципального образования город Петергоф 30 32 364,9

2. Муниципальные казённые учреждения: 67 31 398,8

2.1 Муниципальное казенное учреждение муниципального образования
город Петергоф «Муниципальная информационная служба»

13 6 817,2

2.2 Муниципальное казенное учреждение муниципального образования
город Петергоф «Творческое объединение «Школа Канторум»

23 11 155,9

2.3 Муниципальное казенное учреждение муниципального образования
город Петергоф «Спортивно-оздоровительный центр»

32 13 425,7

Бюджет МО г. Петергоф на 2022 год утвержден решением
Муниципального Совета муниципального образования го-
род Петергоф от 17.12.2021 №48 «Об утверждении местно-
го бюджета муниципального образования город Петергоф
на 2022 год» :
• по доходам в сумме 419 974,30 тыс. руб., 
• по расходам в сумме 456 614,5 тыс. руб., 
• с дефицитом бюджета 36 640,2 тыс. руб. 
В ходе изменений решения МСМО город Петергоф «Об ут-
верждении местного бюджета муниципального образова-
ния город Петергоф на 2022 год» утверждены:
• общий объем доходов – 433 155,5 тыс. рублей;
• общий объем расходов – 433 155,5 тыс. рублей;
• дефицит бюджета – 0,0 тыс. рублей.

ОБЩИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
ИСПОЛНЕНИЯ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД ПЕТЕРГОФ В 2022 ГОДУ

Основные показатели исполнения местного бюджета МО
город Петергоф за 2022 год составили:
• по доходам – 432 736,0 тыс. рублей, или 99,9% от бюджет-
ных назначений;
• по расходам – 424 147,7 тыс. рублей, или 97,9% от бюджет-
ных назначений.
Бюджет исполнен с профицитом 8 588,3 тыс. рублей.
Остаток средств на счетах по учету средств местного бюд-
жета на 01.01.2022 года составил 47 784,4 тыс. рублей. 
Остаток средств на счетах по учету средств местного бюд-
жета на 01.01.2023 года составил 56 372,7 тыс. рублей.
В ходе организации исполнения местного бюджета МО го-
род Петергоф исполнение бюджета за 2022 год составило:

Пояснительная записка к решению МС МО город Петергоф
«Об утверждении отчёта об исполнении местного бюджета муниципального образования город Петергоф за 2022 год»

Наименование Утверж-
денные

бюджетные
назначения

(тыс.рублей)

Исполнено
за 2022 год

(тыс.
рублей)

Исполнено
за 2022 
год (%)

ПО ДОХОДАМ 433 155,5 432 736,0 99,90

в том числе:

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 6 191,0 6 678,0 107,90 

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 14 763,4 14 791,8 100,00

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 412 201,1 411 266,2 99,77 

ПО РАСХОДАМ 433 155,5 424 147,7 97,92

в том числе:

Общегосударственные вопросы 49 239,6 48 700,6 98,90 

Национальная безопасность и право-
охранительная деятельность

412,3 410,3 99,51 

Национальная экономика 106 171,4 102 711,8 96,74 

Жилищно-коммунальное хозяйство 174 934,3 171 294,8 97,92 

Образование 9 094,4 8 987,6 98,82 

Культура, кинематография 30 701,7 30 512,4 99,38 

Социальная политика 27 774,0 26 978,1 97,13 

Физическая культура и спорт 24 421,2 24 227,9 99,20

Средства массовой информации 10 406,6 10 324,2 99,21

Анализ исполнения местного бюджета за 2022 год по до-
ходам показал следующее:
• налоговые доходы составили 6 678,0 тыс. руб., их доля в
общем объеме местного бюджета составила 1,54%;
Законом СПб от 25.11.2021 N 558-119 «О бюджете Санкт-
Петербурга на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 
годов» единственным налоговым доходом определен на-
лог на доходы физических лиц с доходов, источником
которых является налоговый агент, за исключением до-
ходов, в отношении которых исчисление и уплата налога
осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации;
• неналоговые доходы составили 14 791,8 тыс.руб., их
доля в общем объеме доходов местного бюджета составила
3,4%.
Наибольший удельный вес в поступлениях неналоговых
доходов 2022 года составили:
• доходы от компенсации затрат государства (в т.ч. восста-
новительная стоимость зеленых насаждений ОПМЗ) – 12 
779,5 тыс.руб.(или 2,9%);
• штрафы, санкции, возмещение ущерба – 1 608,3 тыс.руб. 
(или 0,4%);
• безвозмездные поступления составили 411 266,2 тыс.
руб., их доля в общем объеме местного бюджета составила
95,03%.
Наибольший удельный вес в общем объёме межбюджет-
ных трансфертов занимают:
• дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности – 
322 229,4 тыс.руб. (или 74,46%);
• субвенция на выполнение отдельного государственного
полномочия Санкт-Петербурга по организации и осущест-
влению уборки и санитарной очистки территорий – 58 
554,7 тыс. руб. (или 13,5%).
Динамика поступления доходов:

№
п/п

Наименование по-
казателя

2022 год, 
тыс.руб.

2021 год, 
тыс.руб.

2020 год, 
тыс.руб.

2019 год, 
тыс.руб.

1. ДОХОДЫ ВСЕГО 432 736,0 375 617,4 391 387,8 344 707,7

1.1. Налоговые и неналого-
вые доходы

21 469,8 6 828,8 254 527,5 232 032,9

1.2. Безвозмездные по-
ступления

411 266,2 368 788,6 136 860,3 112 674,8

ИСПОЛНЕНИЕ РАСХОДНОЙ ЧАСТИ
БЮДЖЕТА ЗА 2022 ГОД

Согласно решению о бюджете на 2022 год первоначально
расходы утверждены в сумме 456 614,5 тыс. руб. 
В 2022 году сокращение плановых бюджетных назначений
по расходам составил 5,1%, или 23 459,0 тыс. руб. 
В течение 2022 года расходная часть бюджета уточнялась
по расходам на исполнение государственных полномочий
по содержанию ребенка в семье опекуна и приемной се-
мье, а также вознаграждение, причитающееся приемному
родителю, а также в связи с исключением полномочий по
размещению контейнерных площадок на внутрикварталь-
ных территориях и сокращением экономии, сложившейся
по результатам процедур закупок.
Уточненные плановые назначения по расходам на
01.01.2023 составили 433 155,5 тыс. руб.
На основании п. 8 ст.217 Бюджетного Кодекса РФ, ст.28 
Положения о бюджетном процессе в муниципальном об-
разовании город Петергоф, п.8 Решения МС МО г. Петер-
гоф «Об утверждении местного бюджета муниципального
образования город Петергоф на 2022 год» в сводную бюд-
жетную роспись муниципального образования вносились
изменения по решению руководителя финансового органа
без внесения изменений в решение о бюджете.
С учетом внесенных изменений бюджетные назначения
составили 433 155,5 тыс. руб., фактическое исполнение со-
ставило 424 147,7 тыс. руб. или 97,92%.
Структура расходов местного бюджета МО город Петергоф
за 2022 год по разделам классификации расходов бюдже-
тов представлена следующим образом:

ИСПОЛНЕНИЕ ДОХОДНОЙ ЧАСТИ
БЮДЖЕТА ЗА 2022 ГОД

Согласно решению о бюджете на 2022 год, доходы утверж-
дены 433 155,5 тыс.руб., фактическое исполнение состави-
ло 432 736,0 тыс. руб. или 99,90%.

Из таблицы видно, что тенденция роста безвозмездных
поступлений и снижения собственных доходов сохраня-
ется. Основой такого положения дел является изменение
системы выравнивания бюджетной обеспеченности ВМО
СПб на основании Закона СПб от 29.09.2020 №419-94 «О
межбюджетных трансфертах бюджетам внутригородских
муниципальных образований Санкт-Петербурга из бюд-
жета Санкт-Петербурга».
В складывающихся экономических условиях приоритет-
ной задачей бюджетной политики в части доходов мест-
ного бюджета является сохранение финансовой устойчи-
вости и сбалансированности бюджетной системы города, 
что в свою очередь способствует обеспечению предсказуе-
мости управленческих решений.
Выполнение данных задач возможно при стабильном и
равномерном поступлении доходов в бюджет МО город
Петергоф, в связи с чем в 2022 году бюджет муниципаль-
ного образования город Петергоф получил дотацию на вы-
равнивания бюджетной обеспеченности в полном объеме, 
без замены дифференцированным нормативом от НДФЛ.

Раз-
дел

Наименование
расходов

Утвержден-
ный бюджет
(решение от
15.12.2022 

№49)

С учетом
всех

измене-
ний на

01.01.2023

Исполне-
но за

2022 год

% 
исполне-

ния

Удельный
вес

в струк-
туре

расходов
1 2 3 4 6 7 8

01 Общегосу-
дарственные
вопросы

49 156,7 49 239,6 48 700,6 98,90 11,48%

03 Национальная
безопасность и
правоохранитель-
ная деятельность

319,8 412,3 410,3 99,51 0,09%

04 Национальная
экономика

126 134,9 106 171,4 102 711,8 96,74 24,22%

05 Жилищно-
коммунальное
хозяйство

182 881,4 174 934,3 171 294,8 97,92 40,39%

06 Охрана окружаю-
щей среды

0,0 0,0 0,0 - -

07 Образование 3 259,3 9 094,4 8 987,6 98,83 2,12%

08 Культура, кинема-
тография

31 211,4 30 701,7 30 512,4 99,38 7,19%

10 Социальная по-
литика

28 922,8 27 774,0 26 978,1 97,13 6,36%

11 Физическая куль-
тура и спорт

24 539,7 24 421,2 24 227,9 99,21 5,71%

12 Средства массо-
вой информации

10 188,5 10 406,6 10 324,2 99,21 2,44%

Всего расходов 456 614,5 433 155,5 424 147,7 97,92 100%

В течение 2022 года реализовывались 5 муниципальных
программ и 13 ведомственных целевых программ. 

Продолжение на с. 8



29 марта 2023 г.Муниципальная перспектива№78

муниципальнаяПЕРСПЕКТИВА
Тираж 28 000. 

Распространяется бесплатно.

Подписано в печать: 18.00  28.03.2023
(по графику – 18.00  28.03.2023) 
Отпечатано в типографии

ООО «Типографский комплекс «Девиз»
195027, СПб., ул. Якорная, д. 10, кор. 2, лит. А, пом. 44

Заказ ДБ№ 1425

Учредитель – администрация МО г. Петергоф
Издатель – МКУ МО г. Петергоф

«Муниципальная информационная служба»
Адрес издателя и редакции: 198510, Петергоф, 

ул. Самсониевская, д.3.
E-mail: gazeta@mo-petergof.spb.ru

6+Газета зарегистрирована в ФГУ Северо-Западного
окружного межрегионального ТУ М ПТР РФ (г. СПб)

Свидетельство о регистрации ПИ№ 2-5563 от 05.11.2001
Главный редактор – О. В. Хмеленко

Материалы к публикации принимаются в электронном виде.
Рукописи не возвращаются и не рецензируются.

поздравляют
родившихся в марте!

Муниципальный Совет и
местная администрация
МО г. Петергоф, Советы ве-
теранов Петродворцового
района, общества инвали-
дов, «Жителей блокадного
Ленинграда», бывших мало-
летних узников, «Ветераны
комсомола», «Дети войны»

ЮБИЛЕИ

С 90-летием: Бахареву Га-
лину Ивановну, Громову Ию
Алексеевну, Забавина Вя-
чеслава Петровича, Лутову
Римму Михайловну, Карели-
ну Зою Ивановну, Меликову
Веру Викторовну, Михайлову
Клавдию Васильевну.
С 85-летием: Брагину Ген-
риетту Александровну, Го-
лубкову Людмилу Ивановну, 
Городилову Галину Иванов-
ну, Мальчевскую Нину Ива-
новну, Пасмор Раису Ни-
колаевну, Сбикину Римму
Михайловну, Спирину Тама-
ру Сергеевну, Тимошенкову
Тамару Павловну.
С 80-летием: Виноградову
Татьяну Кановну, Сидорову
Людмилу Васильевну.
С 75-летием: Кузьмину Та-
исию Александровну, Шер-
стенникова Бориса Алексан-
дровича.
С 70-летием: Краснову Лю-
бовь Ивановну, Остапенко
Марию Ивановну, Смирнову
НадеждуФёдоровну, Снопову
Ирину Викторовну, Шанцева
Александра Александровича.
С 65-летием: Грыгину Татья-
ну Викторовну, Федорищеву
Татьяну Андреевну.

Живите долго
и будьте счастливы!

ПРОКУРАТУРА
РАЗЪЯСНЯЕТ

Утверждены крите-
рии для иностран-

ных граждан – инвесто-
ров для выдачи им вида
на жительство в РФ без
получения разрешения на
временное проживание.

С 11 января 2023 года всту-
пили в силу следующие
критерии, которым должен
соответствовать иностран-
ный гражданин – инвестор
для выдачи ему вида на жи-
тельство в РФ без получения
разрешения на временное
проживание: вложение ин-
вестиции в социально зна-
чимые проекты субъектов РФ
в размере не менее 15 млн
руб.; в российское юридиче-
ское лицо, ведущее предпри-
нимательскую деятельность
не менее 3 лет в форме хо-
зяйственного товарищества, 
ООО, АО, крестьянского хо-
зяйства или хозяйственного
партнёрства в размере не ме-
нее 30 млн руб.

К. Г. Суховей, ст. помощник
прокурора района, 

юрист 1 класса

В связи с сохранением ограничений, связан-
ных с распространением короновирусной
инфекции (COVID-19), некоторые массовые и
детские мероприятия проведены в формате
онлайн-мероприятия в официальной группе
«ВКонтакте» с участием жителей, занимаю-
щихся в кружках, секциях и студиях казенных
учреждений.

Удельный вес программных расходов в общем
объеме расходов местного бюджета в 2022 
году сложился в размере 56,4%. Объем финан-
сирования программных расходов местного
бюджета в 2022 году составил 239 035,9 тыс.
руб. На финансовое обеспечение деятельности
подведомственных казенных учреждений из-
расходовано 50  641,5 тыс. рублей.

Анализ исполнения местного бюджета муни-
ципального образования г.  Петергоф за 2022 
год показал, что исполнение бюджета по рас-
ходам составило 97,92%. 

Отклонение кассового расхода от плановых
назначений составило 9  007,8 тыс. руб. в связи
с образовавшейся экономией по итогам про-
цедур закупок.

Т. С. Егорова, 
глава местной администрации

МО город Петергоф

Исполнено за 2022 год, тыс. руб. Исполнено за 2021 год, тыс. руб.

Всего исполнено, в т.ч.: 424 147,7 386 255,5

Программные расходы 239 035,9 56,4% 215 534,5 55,8%

Непрограммные расходы, в т.ч.: 185 111,8 43,6% 170 721,0 44,2%

Расходы на исполнения государственных полномочий 89 036,8 21,0% 81 760,7 21,2%

Содержание и обеспечение деятельности органов МСУ 42 143,5 9,9% 37 096,0 9,6%

Финансовое обеспечение деятельности казенных учреждений 50 641,5 11,9% 49 260,9 12,8%

Иные непрограммные расходы 3 290,0 0,8% 2603,4 0,7%

ПРОДОЛЖЕНИЕ . 
НАЧАЛО НА С .7

Первыми на площадку выш-
ли ветераны 55+, потом – мо-
лодёжь. В числе постоянных
участников турнира – команда
«Ракета», что тренируется в ло-
моносовском «Газпроме». Их
противниками в первом матче
стала команда «Че-сити», все
участники которой из Черепов-
ца: там вместе тренировались, 
переехав в Петербург, не поте-
рялись и снова играют вместе. 
В петергофских соревнованиях
череповчане участвуют не пер-
вый раз.

Турнир памяти Александра
Ивановича Новожилова муни-
ципалитет проводит с 2003 года. 
СПетергофом связан последний
этап жизни великого тренера. В
1970 году он пришёл инструк-
тором физкультуры на Петрод-
ворцовый часовой завод, вывел
команду в лидеры первенства
отрасли по баскетболу.

Тренировался у Александра
Ивановича и глава нашего му-
ниципалитета Александр Шиф-
ман. Он вспоминает Новожи-
лова влюблённым в баскетбол
человеком. Он брал всех, кто

просился в команду, вне за-
висимости от роста, возраста, 
физической подготовки. Зи-
мой-осенью тренировались в

спортивном зале при стадионе
«Ракета», летом играли на ста-
дионе. Площадка там была с ас-
фальтовым покрытием: упал  – 
руки и ноги разбил в кровь, но
спортсмены снова и снова при-
ходили на тренировки.

В перерывах Александр Ивано-
вич рассказывал истории – про
великих баскетболистов, с ко-
торыми играл, про интересные
матчи. И все эти рассказы были
не просто так. Отучал маль-
чишек курить, рассказывая об
игроках, которые в 28 лет за-

вершили карьеру из-за этой
вредной привычки, добивался
соблюдения техники безопас-
ности, вспоминая матч в При-
балтике, когда баскетболист, не
снявший обручальное кольцо, 
потерял палец, зацепившись им
за оставшийся кусочек сварки. 
Не поучал, не ругал – просто
рассказывал.

Александр Шифман и Михаил
Барышников вручили спор-
тсменам медали, кубки и гра-
моты. На фотографиях с на-
граждения ветеранов они в
спортивной форме – играли в
одной из команд. Парламента-
рий и градоначальник обещали
продолжить традицию турнира
и расширить его масштабы.

Анастасия Меньшакова
Фото автора

СПОРТИВНАЯ ЖИЗНЬ

В память о любимом тренере

Команды из Петергофа, Санкт-Петербурга, Сосно-
вой Поляны, Горелова, Яльгелева встретились 25 

марта в ФОК «Стрельна». Турнир по баскетболу памя-
ти заслуженного тренера СССР А. И. Новожилова провёл
муниципальный Спортивно-оздоровительный центр.

ПРОЙДЯ ПО QR-КОДУ, ВЫ СМОЖЕТЕ УВИДЕТЬ
БОЛЬШЕ ФОТОГРАФИЙ С ЭТОГО СОБЫТИЯ

Турнир «Надежды петанка» 
прошёл при поддержке муни-

ципального образования город Пе-
тергоф 26 марта. 

Десять семейных команд с 11.00 до 17.00 
играли в шары в зале на старой площадке
Часового завода. Здесь, на Фабричной ули-
це, 1, литера О, уже много лет тренируют-
ся любители этого древнего вида спорта. В
помещении организованы четыре поля с
гравийным покрытием шириной 4,5 метра
и длиной 28 - всё по стандартам.

Участники играли в формате дуплеты-
микст, то есть в команде из двух человек
был наставник -взрослый игрок и ребёнок. 
После пяти туров в кубке А первое место

занял дуплет «Заур и Алина». Заур, предста-
витель Марокканской федерации петанка, 
обсудил с главой муниципалитета Алек-
сандром Шифманом возможность приезда
на летний петергофский турнир команды
из Марокко. Александр Шифман и пред-
седатель бюджетно-финансового комите-
та, депутат Заксобрания Санкт-Петербурга

Михаил Барышников идею поддержали. 
«Будем ждать гостей и усиленно готовиться
к следующим соревнованиям», - заверила
организатор турнира Анна Ткаченко, пре-
зидент Межрегиональной общественной
организации «Петанк-клуб».

Анастасия Панкина

Петанк без
границ




